## The Position of the Relative.

I. When employed as a simple relative (under head A) it should be placed as near its antecedent as the balance and euphony of the sentence will permit. It is rarely separated by many words. The words in the main sentence require careful arrangement to secure this position, as the substantive to which the relative refers, should frequently be drawn to the end of the sentence in order to be brought in close connexion with the relative.

Thus when no relative is employed the natural order of words would be *Res ad Camillum redierant*: with a relative we should write *Redierant res ad Camillum cui unico*, etc.

- i. Ut verum videretur in eo *illud, quod*, etc.
- ii. Secutae sunt continuos complures dies *tempestates, quae*, nostros in castris continerent.
- iii. Artes innumerabiles repertae sunt docente *naturâ, quam* imitata ratio res ad vitam necessarias consecuta est.
- iv. Condemnatus est C. *Junius, qui* ei quaestioni praefuerat.
- v. *Acilius, qui* Graece scripsit historiam, plures ait fuisse.
- vi. Ad triginta septem millia hostium caesa auctor est *Claudius, qui* libros Acilianos ex Graeco in Latinum sermonem vertit.

Hence *quamobrem, quare, quam ob causam*, etc., necessarily begin a sentence.

The same rule is applicable to adverbs, such as *hic, ibi, unde*, etc., and to substantives or other words in close logical connexion with a word in the preceding sentence.

- i. Necessitas ferendae conditionis humanae...admonet esse hominem: *quae cogitatio* magno opere luctum levat.
- ii. Cogebantur et ipsi orbem colligere, *quae res* et paucitatem eorum insignem et multitudinem Etruscorum faciebat.
- iii. Hannibal tres exercitus maximos comparavit. Ex *his* unum [not *unum ex his*] in Africam misit.
- iv. Censebant decemviros quo cuique eorum videatur exercitus ducere: nec aliam rem praeverti. *In hanc sententiam* ut discederetur juniores patrum evincebant.
- v. Mercatoribus est ad eos aditus magis *eo, ut* quae bello ceperint quibus vendant, habeant.
- vi. Sciat orator quam plurima, *unde* etiam senibus major auctoritas est.

Hence in order to prevent the separation of the relative or demonstrative from its antecedent, the preposition frequently follows its case, as

Quam *contra* dicit.—Quos *ad* soleret.—Hunc *adversus*.—Hunc *propter*, and the like.

The reason for the following constructions will be at once obvious,

*Quorum* ad scientiam.—*Cujus* cum moribus.—Compare *quamobrem, quemadmodum*, etc.

*Obs.* A somewhat similar case occurs with adjectives, especially superlatives, limited by a relative sentence. Thus: